MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES
Gabinete do Ministro

Assessoria de Conselhos e Comissões
Conselho Nacional de Controle de Experimentação Animal

ATA DE REUNIÃO DA 56ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
NACIONAL DE CONTROLE DE EXPERIMENTAÇÃO ANIMAL

Aos vinte e cinco dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, às nove horas, no
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - Esplanada dos Ministérios Bloco "E"
- Sala dos Conselhos - 5º andar, Brasília-DF, iniciou-se a 56ª Reunião Ordinária do
Conselho Nacional de Controle de Experimentação Animal - Concea, que foi
conduzida pela Coordenadora do Concea, Dra. Kátia De Angelis Lobo d’Ávila -
representante titular do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico - CNPq. Participaram da reunião o Presidente do Concea Ministro da
Ciência, Tecnologia e Inovações Paulo Cézar Rezende de Carvalho Alvim, a Chefe
da Assessoria de Conselhos e Comissões do Ministério, Senhora Isabela Sbampato
Batista Reis de Paula e os Conselheiros representantes das seguintes instituições:
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI: Dra. Vânia Gomes de Moura
Mattaraia (titular) e Dra. Luísa Maria Gomes de Macedo Braga (suplente) e Dr. Luís
Augusto Nero (suplente); Ministério da Educação - MEC: Dra. Maria Cristina Manno
(titular); Ministério do Meio Ambiente - MMA: Dr. Sérgio Luiz Vieira (titular);
Ministério da Saúde - MS: Dra. Maria Emerenciano Cavalcanti de Sá (titular);
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA: Dra. Mirela Janice Eidt
(titular) e Dra. Lia Treptow Coswig (suplente); Conselho de Reitores das
Universidades do Brasil - CRUB: Dr. Acácio Duarte Pacheco (suplente); Sociedade
Brasileira para o Progresso da Ciência - SBPC: Dra. Débora Rejane Fior Chadi
(titular) e Dra. Adriana Abalen Martins Dias (suplente); Sociedades de Biologia
Experimental - FeSBE: Dr. Pedro Manoel Mendes de Moraes Vieira (titular) e Dr.
José Luiz Jivago de Paula Rôlo (suplente); Sociedade Brasileira de Ciência em
Animais de Laboratório - SBCAL: Dr. Murilo Vieira da Silva (titular); Sociedades
Protetoras de Animais - SPAs: Dra. Cleide Falcone (titular), Dr. Arthur Henrique de
Pontes Regis (suplente) e Dra. Raírys Cravo Herrera (suplente). A Secretaria
Executiva do Concea estava representada pelos servidores do MCTI: Dr. Antônio
Américo Barbosa Viana, Coordenador Substituto da Secretaria Executiva do
Concea; Sr. Marcelo Kenji Nishida; Sra. Norma Santos Paes; Sr. Rafael Augusto de
Souza Viana; e Sra. Zélia Rodrigues Sardinha; bem como pela equipe do apoio
representada por: Sra. Silmara Silva Cavalcanti; Sr. Paulo Roberto Ferreira Costa;
Sr. Renato Gonçalves da Silveira Neto; Cristiny Maciel Mendes Tavares e Karine
Sales Ferreira. ITEM A: Abertura da Reunião: A Dra. Kátia De Angelis abriu a
reunião cumprimentando os presentes. Em seguida, apresentou e desejou boas-
vindas aos novos membros do Concea, a saber: Dra. Mariana Emerenciano
Cavalcanti de Sá (Titular - MS); Dra. Sônia Nair Báo (Suplente - ABC); Dra. Adriana
Abalen Martins Dias (Suplente - SBPC); Dr. Murilo Vieira da Silva (Titular - SBCAL); e
Dra. Luísa Maria Gomes de Macedo Braga (Suplente - MCTI). Na sequência,
registrou a recondução dos seguintes Conselheiros: Dra. Vânia Gomes de Moura
Mattaraia (Titular - MCTI) e Dra. Concepta Margaret McManus Pimentel (Titular -

Ata de Reunião CONCEA 10540134         SEI 01245.009747/2022-37 / pg. 1

ABC) e apresentou as ausências justificadas: Dra. Alessandra Gimenez Mascarenha
(Suplente - MEC); Dr. Ivan Cunha Bustamante (Titular - CRUB); Dra. Concepta
Margaret McManus Pimentel (Titular - ABC); Dra. Sônia Nair Báo (Suplente - ABC);
Dr. Thales de Astrogildo e Tréz (Titular - SPAs); e Dr. Tiago Zaminelli (Suplente -
Indústrias Farmacêuticas). Destacou a existência de processos de recondução em
andamento dos seguintes Conselheiros: Dra. Kátia De Angelis Lobo d’Avila (Titular -
CNPq) e Dr. Sérgio Luiz Vieira (Titular - MMA). A pedido da Coordenadora do
Concea, foi realizada breve apresentação dos membros da Secretaria Executiva e
dos Conselheiros presentes. ITEM B: Relato das Ações do MCTI: O Dr. Fábio
Donato Soares Larotonda, Diretor de Ciências da Vida e Desenvolvimento Humano
e Social, representando o Secretário de Pesquisa e Formação Científica,
apresentou as ações do MCTI realizadas em parceria com o Concea, destacando a
reinstituição da Rede Nacional de Biotérios de Produção de Animais para fins
Científicos, Didáticos e Tecnológicos - REBIOTERIO; a reinstituição da Rede
Nacional de Métodos Alternativos (RENAMA); e a aprovação da criação da
Plataforma Regional de Métodos Alternativos ao Uso de Animais de
Experimentação do Mercosul (PReMASUL). ITEM C: Aprovação da Pauta. A
Coordenadora do Concea submeteu a Pauta Tentativa da Reunião à aprovação do
Plenário. O Coordenador Substituto da Secretaria Executiva sugeriu que o Item D
“Apreciação da Ata da 55ª Reunião Ordinária” fosse apreciado no segundo dia de
reunião para que houvesse tempo necessário para leitura por parte dos
Conselheiros, o que foi acatado. Não havendo outra sugestão de alteração, a
Pauta Tentativa da Reunião foi aprovada por unanimidade. ITEM D.
Apreciação da Ata da 55ª Reunião Ordinária: A Coordenadora do Concea
apresentou e submeteu a Ata da 55ª Reunião Ordinária à aprovação do Plenário,
sendo aprovada por unanimidade. ITEM E. Informes da Coordenadora: A
Coordenadora do Concea atualizou o Plenário sobre os seguintes itens: 1) GT
Concea/CFMV - responsável técnico de biotérios. O documento de orientação para
os médicos veterinários responsáveis técnicos de biotérios foi elaborado pelo
Conselho Federal de Medicina Veterinária - CFMV em colaboração com o Concea.
O documento será publicado pelo CFMV, com perspectiva de realização de evento
para divulgação. Destacou a atuação da Professora Dra. Ekaterina Akimovna
Botovchenco Rivera no processo de articulação com CFMV; 2) Participação do
evento de lançamento da Córnea Humana Reconstituída realizado pela Episkin
L’Oréal no dia 20 de maio de 2022; 3) Diretriz Brasileira para o Cuidado e a
Utilização de Animais em Atividades de Ensino ou de Pesquisa Científica - relatou
que o processo de publicação da revisão da DBCA aprovado na 55ª RO do Concea
está em análise pela Conjur/MCTI; 4) Resolução Normativa Concea nº 49/2021 -
Apoio a instrumentos de validação dos cursos de capacitação. Reforçou a
necessidade de auxiliar as Comissões de Ética no Uso de Animais - CEUA na
comprovação dos cursos de capacitação trazidos pela Resolução Normativa nº
49/2021. A Coordenadora do Concea expressou preocupação com capacitação
básica em ética, ponderando a necessidade de ênfase nesse aspecto. Após
discussão, foram aprovadas por unanimidade as seguintes sugestões: (i) as
capacitações em ética e prática poderão ser realizadas por meio de cursos
presenciais ou virtuais; (ii) realização de levantamento de informações, por meio
das CEUAs, sobre os cursos realizados pelas instituições quanto a forma de
disponibilização, capacidade, gratuidade, conteúdo, carga horária, avaliação e
público alvo; (iii) estabelecimento de conteúdo e carga horária mínima aos cursos
pelo Concea. Em seguida, resgatou-se o Anexo I – Guia para Elaboração de Curso
de Capacitação Técnica em Manejo de Animas de Experimentação da Resolução
Normativa Concea nº 39/2018 (revogada), no qual se adequou de modo que
fossem contemplados os aspectos da capacitação em ética e prática. Deliberou-se

Ata de Reunião CONCEA 10540134         SEI 01245.009747/2022-37 / pg. 2

pela criação de Grupo de Trabalho para elaboração final da proposta de guia e
discussão sobre a avaliação, composto pelos seguintes Conselheiros: Dr. José Luiz
Jivago de Paula Rôlo, Dr. Murilo Vieira da Silva (Coordenador), Dra. Débora Rejane
Fior Chadi, Dra. Adriana Abalen Martins Dias e Dr. Arthur Henrique de Pontes
Regis. Com relação à necessidade de avaliação de todos os usuários,
independentemente da realização da capacitação, deliberou-se que o tema será
apreciado na 57ª Reunião Ordinária. ITEM F. Informes da Secretaria
Executiva: O Coordenador Substituto da Secretaria Executiva do Concea
esclareceu sobre os seguintes itens: 1) Procedimentos para a implementação do
Art. 4º da Resolução Normativa Concea nº 52/2021. Referente às dúvidas com
relação à retirada de informações confidenciais dos títulos de todos os projetos
para inclusão no Cadastro das Instituições de Uso Científico de Animais - CIUCA,
recomendou-se pela prioridade aos projetos vigentes; 2) Foi relatado o andamento
dos processos de nomeação de novos membros: CNPq, MMA e SBCAL; 3) Edital
Indústrias Farmacêuticas - registrado que o recebimento de indicação se encerra
em 17 de junho de 2022; 4) Proposta de alteração da data da 58ª Reunião
Ordinária do Concea. Apresentada proposta para os dias 16, 17 e 18 de novembro
de 2022, a ser realizada em Salvador/BA. Aprovada por unanimidade; 5)
Definição da participação nas Câmaras Permanentes: Foram designados para
compor as Câmaras Permanentes: Câmara Permanente de Produção: Conselheira
Dra. Luísa Maria Gomes de Macedo Braga (Suplente - MCTI) e Conselheira Dra.
Adriana Abalen Martins Dias (Suplente - SBPC); Câmara Permanente de
Comunicação Social e Assessoria Parlamentar: Conselheira Dra. Mariana
Emerenciano Cavalcanti de Sá (Titular - MS) e Câmara Permanente de Pesquisa:
Conselheira Dra. Sônia Nair Báo (Suplente - ABC). Atendendo solicitações de
alteração de Câmara, transferiu-se a Conselheira Dra. Mariana de Sá para a
Câmara Permanente de Pesquisa, a Conselheira Dra. Lia Coswig para a Câmara
Permanente de Comunicação Social e Assessoria Parlamentar, o Conselheiro Dr.
Arthur Regis para a Câmara Permanente de Comunicação Social e Assessoria
Parlamentar e o Conselheiro Dr. Luís Augusto Nero para a Câmara Permanente de
Métodos Alternativos; Após a reunião das Câmaras Permanentes, a Dra. Adriana
Abalen Martins Dias foi transferida para a Câmara Permanente de Comunicação
Social e Assessoria Parlamentar, a Dra. Cleide Falcone foi transferida para a
Câmara Permanente de Produção e a Dra. Raírys Cravo Herrera foi transferida
para a Câmara Permanente de Métodos Alternativos; 6) Recebimento de
denúncias sobre uso de animais em atividades de ensino por instituições não
abrangidas pelo § 1º, do artigo 1º, da Lei nº 11.794/2008. Devido à complexidade
do tema, constituiu-se um Grupo de Trabalho para apresentação de
encaminhamentos, composto pelos seguintes Conselheiros: Dr. Acácio Duarte
Pacheco, Dr. Sérgio Luiz Vieira, Dra. Maria Cristina Manno, Dra. Mirela Janice Eidt
(Coordenadora), Dr. Thales Trez e Dra. Concepta Margaret McManus Pimentel.
ITEM G. Análise de Processos de Infração Administrativa: Relatou-se o
andamento dos trabalhos, pois não havia processos a deliberar. ITEM H.
Posicionamento sobre o PL 827/2022: O Conselheiro Dr. José Luiz Jivago de
Paula Rôlo apresentou a minuta de posicionamento legislativo elaborada pelo
Grupo de Trabalho. Registrada a chegada do Presidente do Concea, Ministro Paulo
César Rezende de Carvalho Alvim, que saudou o Conselho e colocou o Ministério à
disposição. O Dr. Marcelo Morales, Secretário de Pesquisas e Formação Científica,
informou sobre a aprovação da nova chamada da RENAMA para apresentação de
novos projetos inovadores na área de substituição ao uso animal e sobre a
reestruturação da REBIOTERIO. Informou também sobre a instalação de
laboratório NB-4 com biotérios que elevará o patamar da pesquisa do país. Feitos
os agradecimentos à presença do Ministro e do Secretário, foi retomada a

Ata de Reunião CONCEA 10540134         SEI 01245.009747/2022-37 / pg. 3

apresentação da minuta de posicionamento legislativo. Após ajuste, a
Coordenadora do Concea colocou-a em processo de votação. Aprovada por
unanimidade. ITEM I. Visitas Técnicas:  O Coordenador Substituto da
Secretaria Executiva do Concea apresentou o cronograma proposto para visitas
técnicas a serem realizadas em 2022, sendo: 18/08 - Universidade Federal de São
Carlos - UFSCar em Buri/SP; 15/09 - Universidade do Oeste de Santa Catarina -
UNOESC em Campos Novos/SC; 20/10 - Universidade Católica Dom Bosco em
Campo - UCDB em Campo Grande/MT; 01/12 - Universidade Federal de Minas
Gerais - UFMG em Belo Horizonte/MG. Aprovado por unanimidade. Foram
designados os seguintes Conselheiros para essas visitas: UFSCar: titular: Dra. Maria
Cristina Manno e substituta: Dra. Débora Rejane Fior Chadi; UNOESC: titular: Dr.
Sérgio Luiz Vieira e substituta: Dra. Luísa Maria Gomes de Macedo Braga; UCDB:
titular: Dr. Murilo Vieira da Silva e substituta: Dra. Lia Treptow Coswig; UFMG:
titular: Dr. Pedro Manoel Mendes de Moraes Vieira e substitutas: Dra. Luísa Maria
Gomes de Macedo Braga e Dra. Raírys Cravo Herrera. Aprovado por
unanimidade. Constatada a necessidade de roteiro para uniformização das
visitas, deliberou-se pela criação de Grupo de Trabalho para a sua elaboração e
apresentação, composto pelos seguintes Conselheiros: Dr. José Luiz Jivago de
Paula Rôlo, Dr. Acácio Duarte Pacheco, Dra. Vânia Gomes de Moura Mattaraia e
Dra. Luísa Maria Gomes de Macedo Braga. A Coordenadora Dra. Kátia De Angelis
discorreu sobre a perspectiva da retomada do licenciamento de atividades
destinadas à produção, manutenção e utilização de animais em ensino ou pesquisa
científica, apresentando o fluxo trazido pela Portaria nº 1.332/2014. Registrou que
a sugestão seria que a lista de itens de verificação obrigatória (checklist) da
espécie desejável passasse pela apreciação da CEUA da instituição, a qual o
encaminharia ao Concea a solicitação de licenciamento com assinatura do
coordenador da instalação, do responsável técnico e do responsável legal da
instituição. Deliberou-se pela criação de Grupo de Trabalho para tratar sobre tema
composto pelos seguintes Conselheiros: Dr. Pedro Manoel Mendes de Moraes
Vieira, Dr. José Luiz Jivago de Paula Rôlo, Dra. Luísa Maria Gomes de Macedo
Braga, Dra. Débora Rejane Fior Chadi e Dra. Cleide Falcone. Apresentada a
proposta de roteiro para as visitas técnicas às CEUAs. Aprovada por
unanimidade com alterações realizados pelo Plenário.  ITEM J. Reuniões
Simultâneas das Câmaras Permanentes de Pesquisa, de Produção, de
Ensino, de Métodos Alternativos, de Assessoria Parlamentar e de
Comunicação Social: As Câmaras Permanentes se reuniram para apreciação das
suas pautas específicas. ITEM K. Apresentação das atividades das Câmaras
Permanentes: I - Câmara Permanente de Produção: 1) Inclusão do conceito
de Biotério de Manutenção e alteração do conceito de Biotério de Produção no
Glossário; 2) Elaboração de FAQ sobre a possibilidade de realização de
experimentação, manutenção e produção de roedores em um mesmo biotério; 3)
Proposta de inclusão de definição de Biotério de Experimentação no Glossário.
Aprovada por unanimidade. II - Câmara Permanente de Comunicação
Social e Assessoria Parlamentar: 1) Texto/proposta em resposta ao Projeto de
Lei nº 4.898/2019 que altera a representatividade das Sociedades Protetoras de
Animais nas Comissões de Ética no Uso de Animais - CEUA. Apresentada proposta
reformulada após as observações realizadas pelo Plenário. Aprovada por
unanimidade. A Coordenadora do Concea sugeriu que a Câmara realizasse
reuniões antes da 57ª Reunião Ordinária para elaboração dos pareceres
referentes aos projetos de lei prioritários; III - Câmara Permanente de
Pesquisa: 1) Retroatividade do sigilo nos títulos dos projetos a serem incluídos no
CIUCA - discutido em Plenário; 2) Dúvida quanto aos aspectos dos cursos de curta
duração que utilizam animais - Embrapa - Concea Responde n° 09/2022 -

Ata de Reunião CONCEA 10540134         SEI 01245.009747/2022-37 / pg. 4

encaminhada resposta que será constituído GT para tratar sobre o assunto; IV -
Câmara Permanente de Ensino: 1) Apreciação do parecer acerca da Carta
Consulta - Concea Responde nº 06/2022. Resposta aprovada por
unanimidade; 2) Apreciação do parecer acerca da Carta Consulta - Concea
Responde nº 08/2022. Resposta aprovada por unanimidade com alterações
realizadas pelo Plenário. V - Câmara Permanente de Métodos Alternativos:
1) Apresentação do Parecer Conjur/MCTI sobre proposta de Resolução Normativa
do Concea nº 55 sobre Reconhecimento de Métodos Alternativos. ITEM L.
Apresentação do Grupo de Trabalho sobre Pesquisas Clínicas
Veterinárias: A Coordenadora do Concea contextualizou sobre as atividades
realizadas pelo GT e propôs minuta de Medida Provisória justificando a
necessidade de alteração do § 8º do art. 14 da Lei nº 11.794/08 (Lei Arouca), com
a possibilidade de reutilização do mesmo animal depois de alcançado o objetivo
principal do projeto de pesquisa nas exceções estabelecidas pelo Concea.
Apresentada a minuta, deliberou-se que o texto das justificativas para a edição de
Medida Provisória continuará sendo refinado no âmbito do GT e apresentado
posteriormente para aprovação do Conselho. A Coordenadora do Concea sugeriu
que Dra. Ekaterina Rivera fosse mantida como coordenadora desse GT e que a
Conselheira Dra. Luísa Braga fosse indicada como membro. Aprovado por
unanimidade. ITEM M. Guia Brasileiro de Produção, Manutenção ou
Utilização de Animais para Atividades de Ensino ou Pesquisa Científica: A
Coordenadora do Guia, Conselheira Dra. Luísa Braga, relatou brevemente sobre os
trabalhos realizados para construção do Guia aos novos Conselheiros. Em seguida,
apresentou a proposta de lista de itens verificação obrigatória (checklist) referente
à Resolução Normativa Concea nº 15/2013 - Estrutura Física e Ambiente de
Roedores e Lagomorfos e à Resolução Normativa Concea nº 33/2016 - Capítulo
"Procedimentos - Roedores e Lagomorfos mantidos em instalações de instituições
de ensino ou pesquisa científica". Aprovadas por unanimidade com ajustes do
Plenário. Prosseguindo, apresentou a proposta de lista de itens de verificação
obrigatória referente à Resolução Normativa Concea nº 41/2018 - Capítulo "Cães e
Gatos domésticos mantidos em instalações de instituições de ensino ou pesquisa
científica". Aprovada por unanimidade com alterações realizadas pelo Plenário.
Na sequência, apresentou proposta de checklist referente ao Capítulo de Grandes
Ruminantes - Bovinos e Bubalinos. Aprovada por unanimidade com ajustes do
Plenário, condicionada à concordância final da Coordenadora do Capítulo. Em
seguida, apresentou proposta de checklist referente ao Capítulo de Pequenos
Ruminantes. Aprovada por unanimidade com ajustes do Plenário. Não havendo
tempo hábil para apreciação dos demais Capítulos, deliberou-se pela realização da
10ª Reunião Extraordinária do Concea, no dia 15 de junho de 2022, para
finalização dos trabalhos. ITEM N. Informes do Colegiado: A Conselheira Dra.
Vânia Mattaraia registrou o seu agradecimento à Secretaria Executiva do Concea
pela organização dessa reunião. ITEM O. Encerramento: Finalizados os itens de
pauta, a Coordenadora, Dra. Kátia De Angelis despediu-se de todos e encerrou, no
dia vinte e sete de maio de dois mil e vinte e dois, a 56ª Reunião Ordinária do
Conselho Nacional de Controle de Experimentação de Animal - Concea.

Dra. Kátia De Angelis Lobo d’Ávila
Coordenadora do Concea

56ª Reunião Ordinária do Conselho Nacional de Controle de Experimentação Animal -
Concea - maio 2022

Ata de Reunião CONCEA 10540134         SEI 01245.009747/2022-37 / pg. 5

Documento assinado eletronicamente por Kátia de Angelis Lobo D'Avila,
Coordenadora do Conselho Nacional de Controle de Experimentação
Animal, em 20/10/2022, às 10:22 (horário oficial de Brasília), com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.mcti.gov.br/verifica.html, informando o código verificador
10540134 e o código CRC 83F47A11.

Referência: Processo nº 01245.009747/2022-37 SEI nº 10540134

Ata de Reunião CONCEA 10540134         SEI 01245.009747/2022-37 / pg. 6